

# 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 96,194,516,513   | 固定負債           | 51,802,859,078   |
| 有形固定資産        | 91,906,424,190   | 地方債等           | 40,218,468,856   |
| 事業用資産         | 47,056,742,007   | 長期未払金          | 2,687,667,010    |
| 土地            | 25,015,199,959   | 退職手当引当金        | 3,977,014,657    |
| 建物            | 48,486,737,075   | その他            | 4,919,708,555    |
| 建物減価償却累計額     | △ 28,319,456,405 | 流動負債           | 7,727,465,189    |
| 工作物           | 3,681,845,429    | 1年内償還予定地方債等    | 5,301,751,868    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,807,584,051  | 未払金            | 1,094,586,521    |
| その他           | 7,094            | 未払費用           | 2,292,712        |
| その他減価償却累計額    | △ 7,094          | 前受金            | 330,214,180      |
| インフラ資産        | 42,002,177,265   | 賞与等引当金         | 449,150,552      |
| 土地            | 24,749,624,646   | 預り金            | 258,217,355      |
| 建物            | 2,777,239,633    | その他            | 291,252,001      |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,487,255,955  | 負債合計           | 59,530,324,267   |
| 工作物           | 30,428,431,943   | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 15,344,217,466 | 固定資産等形成分       | 100,319,478,642  |
| その他           | 4,596,268        | 余剰分(不足分)       | △ 55,811,963,088 |
| その他減価償却累計額    | 0                | 他団体出資等分        | 0                |
| 建設仮勘定         | 873,758,196      |                |                  |
| 物品            | 14,843,481,574   |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 11,995,976,656 |                |                  |
| 無形固定資産        | 433,455,140      |                |                  |
| ソフトウェア        | 156,558,703      |                |                  |
| その他           | 276,896,437      |                |                  |
| 投資その他の資産      | 3,854,637,183    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 141,421,752      |                |                  |
| 有価証券          | 82,081,514       |                |                  |
| 出資金           | 58,229,338       |                |                  |
| その他           | 1,110,900        |                |                  |
| 長期延滞債権        | 535,295,764      |                |                  |
| 長期貸付金         | 25,885,290       |                |                  |
| 基金            | 3,197,171,029    |                |                  |
| 減債基金          | 299,460,000      |                |                  |
| その他           | 2,897,711,029    |                |                  |
| その他           | 31,177,228       |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 76,313,880     |                |                  |
| 流動資産          | 7,843,323,308    |                |                  |
| 現金預金          | 4,850,553,728    |                |                  |
| 未収金           | 1,370,829,204    |                |                  |
| 基金            | 1,581,424,179    |                |                  |
| 財政調整基金        | 1,581,424,179    |                |                  |
| 棚卸資産          | 55,059,130       |                |                  |
| その他           | 25,340,695       |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 39,883,628     |                |                  |
| 資産合計          | 104,037,839,821  | 純資産合計          | 44,507,515,554   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 104,037,839,821  |

# 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 52,986,179,285 |
| 業務費用        | 20,858,552,900 |
| 人件費         | 7,667,760,721  |
| 職員給与費       | 5,979,944,090  |
| 賞与等引当金繰入額   | 447,576,423    |
| 退職手当引当金繰入額  | 234,089,979    |
| その他         | 1,006,150,229  |
| 物件費等        | 10,591,579,083 |
| 物件費         | 6,919,351,367  |
| 維持補修費       | 810,318,826    |
| 減価償却費       | 2,479,895,492  |
| その他         | 382,013,398    |
| その他の業務費用    | 2,599,213,096  |
| 支払利息        | 626,029,971    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 78,573,667     |
| その他         | 1,894,609,458  |
| 移転費用        | 32,127,626,385 |
| 補助金等        | 23,309,118,087 |
| 社会保障給付      | 7,648,188,046  |
| 他会計への繰出金    | 1,015,924,601  |
| その他         | 154,395,651    |
| 経常収益        | 10,818,611,175 |
| 使用料及び手数料    | 6,540,718,610  |
| その他         | 4,277,892,565  |
| 純経常行政コスト    | 42,167,568,110 |
| 臨時損失        | 156,136,715    |
| 災害復旧事業費     | 0              |
| 資産除売却損      | 100,105,385    |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0              |
| その他         | 56,031,330     |
| 臨時利益        | △ 283,744,107  |
| 資産売却益       | △ 284,201,926  |
| その他         | 457,819        |
| 純行政コスト      | 42,607,448,932 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 41,748,792,490   | 98,155,725,864  | △ 56,406,933,374 | 0       |
| 純行政コスト(△)      | △ 42,607,448,932 |                 | △ 42,607,448,932 | 0       |
| 財源             | 44,725,335,911   |                 | 44,725,335,911   | 0       |
| 税金等            | 30,080,620,948   |                 | 30,080,620,948   | 0       |
| 国県等補助金         | 14,644,714,963   |                 | 14,644,714,963   | 0       |
| 本年度差額          | 2,117,886,979    |                 | 2,117,886,979    | 0       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  |                 |                  |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  |                 |                  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  |                 |                  |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  |                 |                  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  |                 |                  |         |
| 資産評価差額         | △ 18,763,854     |                 |                  |         |
| 無償所管換等         | 104,976,979      |                 |                  |         |
| その他            | 280,721,858      |                 |                  |         |
| 本年度純資産変動額      | 2,758,723,064    | 2,163,752,778   | 594,970,286      | 0       |
| 本年度末純資産残高      | 44,507,515,554   | 100,319,478,642 | △ 55,811,963,088 | 0       |